
Emri i Lëndës : Gramatika e gjuhës Turke II (Morfologjia )

Kodi Tipi i
lëndës Semestri Leksione

(orë/javë)
Seminare
(orë/javë)

Lab
(orë/javë) Kredite ECTS

TDE 112 B 2 3 0.00 0.00 3.00 5

Lektori dhe orari i konsultimeve

Asistenti dhe orari i konsultimeve

Gjuha e kursit Turkish

Niveli i lëndës Bachelor

Përshkrimi

Morfologjia turke, llojet e fjalëve, prapashtesat në turqisht “Format e
ndertimit” te Turqishtes se folur ne Turqi: Njesia e ndertimit, rrenja,
prapashtesat dhe marrëdheniet, perberja e fjalise, llojet e prapashtesave,
llojet e fjalise dhe veçorite e saj. Sinonimet, antonimet, frazat e perseritura,
kuptimet konkrete dhe abstrakte, kuptimi real, kuptimi metaforik, kuptimi
anësor, perngjasimet, te qena dhe te paqena. Kuptimi dhe perdorimi i sakte
i shprehjeve dhe fjaleve te urta. Perberja dhe veçorite e shprehjeve dhe
fjalëve te urta.

Objektivat
1. Të sigurojë përdorimin korrekt të mësimit të gjuhës turke dhe strukturën,
2. Të japë informacion rreth llojeve të fjalës 3. Për të mësuar studentët
rregullat e gramatikës së gjuhes Turke

Programi i Lëndës
Java Tema

1 Rrenjët e fjalës , rrënjët e emrit dhe foljes Llojet e prapashtesave: përbërja e parapashtesave,
prapashtesat e zgjedhimit

2 Fjalë formim (ndërtimi i fjales)Fjalë të thjeshtaFjalë të prejardhura

3 Mbaresat e përbërjes së emrit nga emri, analizat e shembullit

4 Mbaresat e përbërjes së foljes nga emri, analizat e shembulit

5 Mbaresat që përbëjnë emrin nga folja.

6 Mbaresat që përbëjnë folje nga folja

7 Fjalët në drejtim të detyrës dhe kuptimit. Emrat. Mbaresat e emrit

8 Provim Gjysmëfinal

9 Mbiemrat dhe llojet e tyre

10 Ndajfoljet dhe llojet e tyre

11 Përemrat dhe veçoritë e tyre

12 Foljet dhe struktura (përberja e foljes). Zgjidhimi i foljes. Mbaresat vetore , mënyra dhe mbaresat e
kohës

13 Folje emerore. Zgjedhimi i foljeve të kombinuara (përbëra). Forcimi dhe mundësitë

14 Partisipler. Mbaresat pratisipe. Përdorimin e shtojceve pratisipe

15 Gerundiumet, mbaresat e gerundiumit , përdorimi2. Analiza e fjalës

16 Provim Final

Parakushtet

Literatura
• Banguoğlu, Tahsin (2007) , Gramatika e Turqishtes, Türk Dil Kurumu
Yayınları, Ankara.
• Ergin, Muharrem (2005), Njohuri te gjuhes Turke, Bayrak Yayınları,
İstanbul.
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Yayınları; 439.
• BANGUOĞLU, Tahsin: Gramatika Turke, Baha Matbaası, İstanbul, 1974
(Türk Dil Kurumu Yay.: Ankara, 1990).
• ERGİN, Muharrem: Türk Dil Bilgisi (Edebiyat ve Eğitim Fakültelerinin Türk
Dili ve Edebiyatı Bölümleri İçin), Bayrak Yay., İstanbul, 2000.
• GENCAN, Tahir Nejat: Dilbilgisi, Ayraç Yay., Ankara, 2001.
• İMLÂ KILAVUZU, Türk Dil Kurumu Yay., Ankara, 2000.

Punë laboratori

Përdorimi i komp.

Të tjera

Rezultatet e Lëndës dhe Kompetencat
1 Shpjegon prapashtesat e zgjedhimit dhe konstruksionin në gjuhën Turke

2 E di prejardhjen e fjalës në Turqisht

3 Jep shembuj , shpjegon preardhjen e fjalës në gjuhën Turke.

4 Analizojnë elementët qe përbëjnë strukturën e Turqishtes.

5 Përshkruan dhe ilustron strukturën e fjalëve Turke.

6 Gjen rrënjët e fjalëve Turke.

7 Shpjegon prapashtesat e fjalëve Turke.

8 Analizon detyrat e fjalëve në një fjali.

9 Di marrëdhëniet e fjalëve në fjali.

Mënyra e Vlerësimit të Lëndës
Notat e Ndërmjetme Sasia Përqindja

Gjysmë finale 1 35

Kuize 0 0

Projekte 0 0

Projekte semestrale 0 0

Punë laboratori 0 0

Pjesëmarrja në mësim 1 5

Kontributi i notave të ndërmjetme mbi vlerësimin final 40

Kontributi i provimit final mbi vlerësimin final 60

Total 100

Ngarkesa ECTS (Në Bazë të Ngarkesës së Studentit)

Aktivitetet Sasia Kohëzgjatja
(orë)

Ngarkesa Totale
(orë)

Kohëzgjatja e kursit (Duke përfshirë edhe javën e provimeve
: 16x Orët totale të kursit) 16 3 48

Orët e studimit jashtë klase (Parapërgatitje, Praktika etj) 14 2 28

Detyra 0 5 0

Gjysmë finale 1 10 10

Provimi final 1 10 10

Të tjera 1 18 18
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Ngarkesa totale e orëve 114

Ngarkesa totale e orëve / 25 (orë) 4,56

ECTS 5
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